SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 101/PROPEPG/UFFS/2025

RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO NO

“CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU: “APERFEIÇOAMENTO EM
MENTORIA DE DIRETORES ESCOLARES, NO ÂMBITO DO PRODITEC”

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº
3885/GR/UFFS/2025, e considerando a Instrução Normativa Nº 42/PROAD/UFFS/2021,
torna público o resultado provisório da seleção de bolsistas (Técnico Administrativos em
Educação e/ou Professores) da UFFS, bem como os estudantes de pós-graduação para atuação
no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu: “Aperfeiçoamento em Mentoria de Diretores
Escolares, no âmbito do PRODITEC”, referente ao Edital Nº 75/PROPEPG/UFFS/2025.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO
1.1 Candidatos Classificados: Apoio Teórico e Técnico (ATT):

Candidato(a) Média geral Classificação

Tamini Wyzykowski 94 1ª

Caroline Mallmann Schneiders 88 2ª

Camila Chiodi Agostini 88 3ª

Antônio Valmor de Campos 87 4ª

Daniela dos Santos 86 5ª

Ana Cláudia Lara Crizel 86 6ª

Cláudia Elizandra Lemke 85 7ª

Everton Donizetti Kielt 84 8ª

Heliana Lia Tissiani 83 9ª

Marli Terezinha Pereira Lago  82 10ª

Adelmir Fiabani 80 11ª

Júlia Oliveira Penteado 79 12ª

Bianca Schuh Both 76 13ª

Débora Tavares de Resende e Silva 76 14ª

Tania Marisa Schapla 76 15ª

Cleonice Jacob Muller 75 16ª

Fátima Aparecida Mendes da Silva 74 17ª

Ronaldo César Darós 74 18ª

Larissa Brand Back 72 19ª

Fernando Zatt Schardosin 70 20ª

        1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Gabriela Carla Sychocki 69 21ª

Éliton Paulo Novais 68 22ª

Paola Berria 67 23ª

Silvana da Costa 65 24ª

1.1.2 Candidatos Desclassificados: Apoio Teórico e Técnico (ATT):

Candidato(a) Motivo da desclassificação
Luciana Rita Bellincanta Salvi Não cumpre item 2.1 do edital
Stênio Severino da Silva Não cumpre item 2.1 do edital
Claudia Felisbino Souza Não compareceu na entrevista
Antonio Ivan da Silva Não compareceu na entrevista
Angela Barbara Rossetto Não cumpre item 2.1 do edital
Márcia Fabris Não cumpre item 2.1 do edital
Mariana Freixiela Hernandez Não cumpre item 2.1 do edital
Salete Taléia Cordone Não cumpre item 2.1 do edital
Murillo Dias Winter  Não compareceu na entrevista
Rangel Morrissey Mantelli Não compareceu na entrevista
Renata Scalsavara Não compareceu na entrevista
Luiz Antonio Bertassi Miranda Não compareceu na entrevista

1.2 Candidatos Classificados: Técnico de TI (desenvolver, configurar, gerenciar o AVA e
prestar suporte à equipe):

Candidato(a) Média geral Classificação

Edimar Roque Martello Junior 89 1ª

Cassiano Carlos Zanuzzo 88 2ª

Maiza Vanessa Baron 83 3ª

1.2.1 Candidatos Desclassificados: Técnico de TI (desenvolver, configurar, gerenciar o AVA e
prestar suporte à equipe):

Candidato(a) Motivo da desclassificação
Jefferson James Cunha de Souza Não compareceu na entrevista
Luiz Carlos de Oliveira Junior  Não compareceu na entrevista

1.3 Candidatos Classificados: Técnico para acompanhar as turmas nas aulas online síncronas:

Candidato(a) Média geral Classificação

Joana Tatiele de Carvalho 92 1ª

Fabiano Gnoato 91 2ª

Gisele Cittadella Dickel 90 3ª

Vanessa Ferreira do Lago 90 4ª

Emily Dos Santos Otto 89 5ª

        2/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Brenda Carolina Brugnera 89 6ª

Tatiani Cristina Ferreira de Lima  87 7ª

Matheus Todescatt 85 8ª

1.3.1 Candidatos Desclassificados: Técnico para acompanhar as turmas nas aulas online
síncronas:

Candidato(a) Motivo da desclassificação

Fernanda Abegg Não compareceu na entrevista

Eloir Faria de Paula Não compareceu na entrevista

Paola Vogt Não compareceu na entrevista

Celio Roberto Zukovski Não compareceu na entrevista

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os recursos sobre o resultado provisório poderão ser enviados para o e-mail
<proditec@uffs.edu.br> das 8h às 12h do dia 29/07/2025.
2.1.1 No texto do e-mail deverá ser informada a identificação do candidato, vaga pretendida e
motivação para a interposição do recurso.
2.1.2 Os recursos serão analisados e respondidos pela Comissão de Seleção no e-mail do
candidato.
2.2 Casos omissos serão analisados pela Comissão de Seleção.

Chapecó-SC, 28 de julho de 2025.

JOVILES VITÓRIO TREVISOL
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

        3/3

mailto:proditec@uffs.edu.br